Capitula que supplicant magnificis et potentibus dominis 
regiam vicemgerentibus in regno Sicilie Angelus de Pisano, 
legum doctor, et Andreas de Compagno, ambaxiatores nobilis 
civitatis Messane.

In primis, quia nobilis dominus Iohannes de Gurrecto 
in civitatibus, terris et locis subditis domine regine Blance 
et alii nobiles in terris et locis suis, annis proximo preteritis, 
inibuerunt extracionem frumentorum pro usu civitatis 
predicte, impedientes propterea in eisdem314 terris et locis 
liberam facultatem vendendi et emendi, ex quo fuit causata 
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penuria et indigencia maxima frumenti in dicta civitate, taliter 
quod fuit proxima ruyne, quod dignentur vestre dominaciones 
iubere dictis domino Iohanni et aliis eosque taliter cohercere 
quod se abstineant a predictis, ita quod quilibet liberam 
habeat facultatem vendendi, emendi et extrahendi frumentum, 
precipue ad opus et usum dicte civitatis, ne iterum deveniat 
ad casum predictum, cum precipuum bonum quod requiratur 
in regno sit libera commutandi facultas, que in terris et locis 
predictis, maxime subiectis dicte domine regine, optineri non 
potuit, opstante potencia dicti domini Iohannis.

Scriptum est per licteras patentes predictorum dominorum 
prout petitur. Sallimbeni prothonotarius.

Item, quia serenissimus dominus noster rex, ad subiestionem 
Iohannis de Peregrino, mandavit quod sibi solvatur salarium 
magistri notariatus bance iuratorum Messane, pro tempore 
preterito quo Iohannes idem minime vacavit in exercicio officii 
predicti, dictaque universitas, tam quia, propter penuriam 
et indigenciam frumenti predictam, passa extitit magna 
dampna315, expensas et interesse, non habuit unde solvere, 
quam eciam quia credit non teneri de iure, decrevit consultare 
dicti serenissimi principis maiestatem super solucione 
salarii supradicti temporis preteriti, eciam super facultate 
substituendi concessa Iohanni predicto in eodem officio, 
quod requirit industriam propriam, et propterea supplicant 
dominacionibus vestris quatenus placeat pro dicta universitate 
scribere et supplicari dicto serenissimo principi eique narrare 
dampna et interesse predicta, taliter quod dictus serenissimus 
princeps eam in premissis habeat recommissam.
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Respondent domini quod, quia Iohannes de Peregrinis 
vacat in serviciis domini nostri regis et in camera sua, circa 
personam eius, et expresse mandavit dominis viceregibus, qui 
noviter venerunt, oretenus quod quamdiu vacaverit serviciis 
possit servire per substitutum et respondeatur sibi de salario, 
iuxta mandatum ad licteras factum per dictum dominum 
regem, quod supportent eum modo supradicto, quia est 
civis Messane et debet esse gratissimum civitati. Sallimbeni 
prothonotarius.

Item, quia calabri cotidie vexant et depredantur cives 
civitatis predicte, propter quod dicti cives intendunt facere 
reprensalia contra eosdem calabros, iuxta continenciam 
privilegii imperatoris Henrici, quod placeat dominacionibus 
vestris prebere eis auxilium, consilium et favorem. 

Placet dominis quod, quando casus disrobacionis evenerit, 
faciant requisiciones et adimpleant debitas sollemnitates et, 
confecto processu, si fuerit eis satisfactum de dampno, bene 
quidem, sin autem, notificentur domino regi vel viceregibus 
et ipsi deliberabunt an debeat procedi ad reprensalias, an ne, 
secundum quod casus requiret. Sallimbeni prothonotarius.

Item quia olim per dominos vicereges dicti regni, silicet per 
reverendum episcopum Ylerdensem et magnificum dominum 
Antonium de Cardona, pro anima quondam sancte memorie 
regis Ferdinandi, fuerunt concesse mille tracte316, quingente silicet 
dispensande pro maritagio pauperum orfanarum et relique pro 
reparacione murorum dicte civitatis, prout continetur in licteris 
autenticis inde factis, que usque nunc haberi non potuerunt 
propter sterelitatem maxime temporum preteritorum, quod 
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placeat vestris dominacionibus iubere fieri licteras exequutorias, 
taliter quod possint haberi pro causis predictis.

Placet dominis quod fiat prout petitur. Sallimbeni 
prothonotarius.

Item quod placeat vestris dominacionibus providere et 
mandare quod habentes provisiones annuas ex dispensacione 
regia in civitate Messane, silicet ad beneplacitum, illas 
consequantur et habeant anno quolibet, quoniam, 
consideracione serviciorum sacre domui Aragonum 
prestitorum, eis per quondam regem Sicilie fuerunt concesse et 
successive per quondam recolende memorie317 reges Aragonum 
et Sicilie confirmate consuevitque sacra domus Aragonum 
suum beneplacitum interpretari durante vita concessionarii et 
quod cassentur fideiussiones prestite per eosdem provisionatos 
racione provisionum per eos receptarum.

Predicti domini stant ordinacioni iam facte per magnificos 
dominos episcopum Ilerdensem et Antonium de Cardona. 
Sallimbeni prothonotarius.

Item quod placeat vestris dominacionibus providere et 
iubere quod procurator fiscalis non inquietet amplius ipsam 
universitatem, principaliter extra civitatem predictam318, 
presertim pro causa interpretacionis, seu declaracionis 
capitulorum cabelle sictini, pro qua, ut fertur, fuit lata nulliter 
sentencia, sed remictatur idem procurator ad straticotum et 
iudices civitatis predicte, iuxta seriem privilegii messanensium, 
cum non fuerit aut sit memoria hominum dictam universitatem 
pro aliqua causa, eciam fiscali, fuisse conventam extra civitatem 
eandem.
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Respondent domini quod, propter indebitam exaccionem 
factam per exercitores cabelle sictini, preiudicium vertitur 
regie curie et propterea, de causis vertentibus inter fiscum et 
universitates sive privatos, sunt iudices magistri racionales et 
ita fuit iudicatum contra universitatem felicis urbis Panormi 
et nichilominus, si universitas nobilis civitatis Messane 
aliud intendit, mictat personam instructam et expertam 
et, non obstante quod lata sit sentencia iuste et rite, adhuc 
iterum domini deliberabunt quid iuris super hoc. Sallimbeni 
prothonotarius.

Item quod placeat dominacionibus vestris providere et 
iubere, sub pena, quod nullus obligatus alteri servire, durante 
tempore ipsius obligacionis et presertim si est nauta in servicio 
navis naulizate, audeat capere stipendium a regia curia, 
dimisso eo cui primitus se obligaverat et ab eo stipendium 
inde receperit.

Placet dominis quod peticio universitatis observetur in 
armamento de presenti. Sallimbeni prothonotarius.

Item319 quod placeat dominacionibus vestris habere 
recommissum Usebium Tizonum, regium servitorem, super 
inpeticione sibi fit de baiulacione Sancte Lucie, eciam Iacobum 
lu Consulu super salario sibi debito racione custodie castri 
sibi olim commissi, ut ipse dixit, per vestri magnifici domini 
Antoni et domini episcopi Ylerdensis dominaciones. 

Respondent domini quod, ad complacenciam civitatis320, 
fuerunt Ysebio Tizuni, dicto Italiano, quatenus fuit eis honestum 
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et possibile et eciam mandant licteras quod satisfiat secundum 
iusticiam dicto Iacobo de Consule. Sallimbeni prothonotarius.

Item quod placeat vestris dominacionibus graciose concedere 
et declarare quod universitas Messane possit et debeat eligere 
officiales ad officia serviencia universitati et quod maiestas 
regalis illos confirmet, prout fuit hactenus consuetum.

Domini volunt informari de modo et consuetudine, et 
nichilominus universitas ipsa denunciet particulariter officia 
et deinde iuste providebitur. Sallimbeni prothonotarius.

Item, quia notarius Bonus de Mariscalco detinet aliqua 
bona monasterii Sancte Marie de Stilo, subiecti inmediate 
archimandrite Sancti Salvatoris de Lingua Fari Messane et 
mediate archiepiscopo messanensi, et ea restituere recusat, 
occasione silicet quia in partibus Calabrie sunt occupata 
bona ecclesiarum et monasteriorum Sicilie, quod placeat 
vestris dominacionibus iubere dicta bona restitui, cum dictum 
monasterium sit sub hobediencia dicti domini archimandrite 
et dyocesis messanensis eiusque abbas fuerit et sit messanensis 
nec fuerit causa occupacionis aliquorum bonorum aliarum 
ecclesiarum, presertim quia in partibus Calabrie sunt plura 
monasteria et bona possessa per abbates messanenses et, si hoc 
dicatur, quod occasione predicta non fit restitucio, duppliciter 
pacientur messanenses, silicet quia hic non restitue(n)tur in 
sua possessione et ceteri in partibus Calabrie possidentes 
monasteria et bona eisdem spoliantur. 

Iam fuit responsum abbati iuste et honeste.
Datum in civitate321 Cathanie, septimo iulii XIIe. indictionis 

M°. CCCC°. XVIIII°.
Anthonius de Cardona. 
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Ferrandus Velastides.
Martinus de Turribus.
Domini vicereges mandant mihi Sallimbeni prothonotario.

43

[28 settembre - 19 ottobre 1419]

I giurati, per mezzo di ambasciatori, denunciano ai viceré che il 
maestro giustiziere, Guglielmo di Asmari, ha esercitato il proprio 
ufficio contro il dettato dei privilegi cittadini; che Giovanni de 
Gurrecta impedisce l’esportazione di frumento dalle terre della 
camera reginale; che l’ufficio di credenziere del campo sia stato 
assegnato al notaio Matteo Formica; chiedono che il prossimo 
stratigoto sia persona idonea e risieda in città e che venga 
emanata l’esecutoria per l’acquisto del cero annuale da consegnare 
all’Opera della cattedrale; dichiarano che le lettere di re Giacomo 
e le credenziali del suo ambasciatore sono state ricevute nel più 
completo rispetto della fedeltà a Alfonso I; chiedono che l’ufficio di 
notaio dei giurati, quando si renderà vacante, sia affidato a Nicola 
de Florellis; lamentano che i capitoli presentati da Angelo Pisano 
non siano stati accolti e annunciano l’invio di un’ambasciata al 
sovrano; chiedono la libertà di esportare armi ed altre merci per 
incrementare l’attività degli artigiani; supplicano che Aldoino di 
Aldoino venga ammesso all’appello, perché ciò non costituisce 
pregiudizio per i privilegi cittadini, e che siano annullate le 
fideiussioni imposte ai provvisionati regi.

Protonotaro del Regno, reg. 21, cc. 20v-23r.
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Capituli facti per li iurati di la nobili chitati di Missina a lu 
prudenti Antonio di Falcuni, nostru compagnu, et lu egregiu 
misser Benedictu Romanu di quillu ki havirannu exponiri 
et suplicari di loru parti a li magnifichi et potenti viceregi ut 
infra, videlicet:

In primis recomandirannu a la gracia di li signuri predicti la 
chitati, officiali et tucti soy chitatini.

Item exponirannu a li dicti signuri la graviza ki nui et tucti 
li chitatini, cum debita reverencia di loru signurii, canuximu 
haviri substinutu per lu viniri di misser Guillelmu di Asmari, 
noviter creatu mastru iusticeri, et misser Matheu di Bonufacciu 
comu iudichi di la gran curti, lu quali pacienter si ha subportatu, 
permictendu loru tiniri curti, cum sia contra nostri privilegii, 
et quillu per reverencia, honuri et exaltamentu di lu nostru 
signuri re, quamquam ni322 haiamu protestatu non volendu 
contradiri ne obviari a loru, putendu di raxuni, havendu tamen 
richiputu displachiri ki la chitati et soy chitatini, per meritu 
di loru serviccii, non meritavanu tali rigida exequuccioni, per 
una causa minima ordinari di novo mastro iusticeri et mandari 
cum ipsu unu iudichi, ka lu privilegiu parla per plui di unu, in 
numero plurali et non singulari, et, comu è dictu, si à pacie(n)
ter subportatu havendu confidencia a la gracia di lu dictu 
signuri et eciam di li loru signurii, ki quantu a la nostra iusticia 
pronti li323 trovirimu, cum omni equitati et bin(i)gnitati, 
tinendu firmiter ipsi tali provisioni haviri factu ad instancia 
di alcuni, fachenduli adintendiri la causa essiri assay gravusa, 
ka a lu fini non apparira essiri, quare suplikirannu ki plaza a 
li dicti signuri providiri ki la dicta vinuta et regiri di curti isto 
modo non digia preiudicari a li nostri privilegii et, si a loru 
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plachira, de quilli tali informaturi di altru ka per prochessu 
constira castiarili, secundu meritanu, per iusticia ad exemplu 
di alcuni, ki quilli tali eranu causa di prosequiri altru ka beni, 
obviandusi per nui et li chitatini, comu purranu, per iusticia.

Respondent324 domini vicereges quod eorum intencio non 
fuit, neque est, in aliquo preiudicare privilegiis dicte civitatis 
et quod per eos in casu preposito mandatum est fieri non est 
contra dicte civitatis privilegia, ymmo secundum ea et (h)ac 
intencione moti fuerunt, nichilominus, quia325 dicti domini 
non venerunt solve(nd)o legem sed adimplere et teneant quod 
in causis fiscalibus messanenses extrahi possunt et ad dictam 
civitatem micti commissarios et alios, mictat civitas aliquem 
peritum et bene instructum cum copia privilegii allegati 
et domini se offerunt cum regio consilio declarare, super 
derogacione allegata, quid iuris fuerit.

Item exponiranno a li dicti signuri la iactura et dampnu 
importabili ki si substeni da misser Iohanni di Gurrecta, 
ki prohibixi ki nullu homu extraha da li terri di la reginali 
cammera furmenti per purtari a quista chitati ac lu accattari 
et vindiri, pero supplichirannu ki sia loru merci, cum effectu, 
providiri ki non vignanu a penuria comu fu l’annu passatu, 
operanti ipsu, cum haianu provistu et contractatu cum 
Geronimu Pasqualigu et altri di Cathania et nostri chitatini di 
salmi septimilia et plus di furmenti et ki la dicta provisioni sia 
taliter ki, de cetero, non si haia iteratim recurriri alloru, ca hora 
may non si basta plui a spisi et dampni substinuti, cussi quista 
misera universitati, pro tempore preterito, è depauperata per 
li dampni ki ha substinutu di li furmenti.
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Respondent domini quod parati sunt dare et facere 
quascumque provisiones debitas et neccessarias ut dicte civitati 
provideatur de furmento et aliis victualibus neccessariis, ut 
iam fuit per eos mandatum domino Iohanni de Gurrecta ne 
prohibicionem aliquam faceret nec impedimentum prestaret, 
quia furmentum et alia victualia de predictis terris libere 
extrahi possent, nichilominus, si aliquod impedimentum fuit 
eis ex post prestitum per dictum dominum Iohannem vel 
alium, exprimant et providebitur effective.

Item exponiranno a li dicti signuri la graviza ki si substeni 
di la provisioni di lu officiu di la credenzeria di lu campu 
in persuna di nutaru Matheu di Formica, considerato326 ki 
in lu dictu campu chi sianu tri altri cridenzeri, in lu quali 
unu oy dui ad plus foranu superki et, essenduchi lu dictu, 
potissime ki digia serviri per substitutu, in derogacioni de 
li nostri preheminencii et de quissu officiu, non essendu 
may per substitutu servutu, supplikirannu ki sia loru merci 
tali provisioni revocari, vel saltim dilatari pro nunc, peroki 
intendimu haviri recursu a lu dictu nostru signuri et supplicari 
per quissu et altru, havisanduli ki la universitati è in grandi 
paupertati et non basta pagari la provisioni di li dicti et altri 
et, hac de causa, provicti alias, vacandu lu officiu di unu di li 
dicti credinzeri, condam Carlu di Bufalu, scriviri a li signuri 
passati supplicandu ki fussi loru merci non di providiri ad 
altru et cussi per loru fu promisu pro tunc et ki scrivirianu, 
ad complacencia di quista chitati, a lu prefatu nostru signuri a 
lu quali presto intendimu mandari, cum Dei adiutorio, nostra 
ambaxiata. Et simili supplikirannu ki sia dilatata la exequicioni 
di Iohanni di Peregrinu quousque consultamu la magestati di 
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lu dictu signuri di li raxuni di la chitati et di la sua paupertati, 
ki taliter è reducta ki non ha da fari contribucioni alcuna a 
li marammi ki su necessarii, a la contribucioni di li quali da 
lu dictu signuri benignu et graciusu, per meritu di tantu ben 
serviri, speramu gracia di alcuna subvencioni et non essiri 
constricti dari quillu ki per iusticia non simu tinuti, et placza 
a li loru signurii haviri consideracioni a li servicii prestiti per 
quista chitati a lu exaltamentu di lu statu regali et grandi spisi 
et interessi facti et substinuti, quare tenimu per debitu et gracia 
illius et ultra divirimu obtiniri et cussi speramu, ca, comu è 
dictu, lu predictu signuri nostru taliter è decoratu di virtuti et 
gracia ki merito condescendira a li nostri iusti peticioni.

Respondent domini quod provisio dicti officii in persona 
notarii Mathei iam facta extitit per dictum episcopum et 
ipsum dompnum Antonium, nunc non possunt honeste 
revocare327, nichilominus, si de ipso officio vel aliis similibus 
civitas gravatur, nunc, antequam dicta officia vacent, mictant 
personam de omnibus istis officiis instructam328 et, cum matura 
deliberacione regii consilii, domini sunt parati providere, 
pro eo tempore quo vacabunt, secundum quod civitati et 
regio servicio videbitur expediri. Quantum ad dilacionem 
execucionis Iohannis de Peregrino, quia dominus rex bis 
mandavit, non possunt honeste supersedere et dicunt civitati 
gratum deberet esse quod sui cives in cammera domini regis 
locum obtineant, maxime si suo officio per ydoneum servit 
substitutum.

Item supplikirannu ki loru placza providiri di lu stratico da 
viniri, ki sia ydoneu et quali merita la chitati, annali secundu 
la forma di nostru privilegiu, advisanduli di la gravicza ki 
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canussimu substiniri ki lu stratico sia in Catalogna et quista 
chitati per hunuri et preheminencia sia recta, gubernata 
per lu so locumtenenti, ulterius ki intendimu ki lu fratri di 
misser Iohanni di Villaragutu sia ordinatu per stratico, pro 
anno futuro, de quo, si ita est, simu meraviglati cum non sia 
persuna, actenta sua condicioni et virtuti, ki meriti essiri in 
lu dictu officiu et ad quillu placza alloru signurii, si ita est, 
providiri ki la chitati haya officiali di condicioni quali merita 
et cussi, cum instancia, tota mente, supplicamu.

Respondent domini quod dicto officio pro isto anno debite 
provisum est de persona domini Iohannis de Villaraguth, qui 
dietim hic speratur, de cuius provisione civitas contentari debet 
et, licet officium dicatur annale, pacienciam prestare debent 
ob reverenciam dicti domini regis, sicut in aliis prestiterunt. 
Quod vero de fratre domini Iohannis asseritur, informacio non 
fuit veridica et tamen, in isto quam in aliis, ipse dominus rex, 
qui dicte civitati, propter eius servicia, non modicum afficitur 
quam ipsi domini, quando casus provisionis occurrerit, taliter 
providebit329 quod honor dicte civitatis servabitur.

Item supplikirannu litteri exequitoriu di lu cireu regali 
assuetu dari anno quolibet, a la opera di Sancta Maria di 
la Nova di quista chitati, tantu di lu annu preteritu quantu 
presenti.

Respondent domini quod pro anno preterito statim 
fecerunt litteram expediri, pro futuro vero, adveniente festo, 
providebitur de littera.

Item notifikirannu a li dicti signuri qualiter prochessi la 
recepcioni et apertura di li litteri di re Iacubu et cridenza 
exposta per lu330 so nunciu, excusanduni di la gravicza di lu 
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nobili locutenenti expossu vulirini dari per tali execucioni, 
scrivendu a li loru signurii ki tali littera non diviamu aperiri, et 
de quillu non si cura, ca cridimu haviri factu lu diviri et, deo 
auctore, sempre si farra ad hunuri et exaltamentu di lu statu 
regali di nostru signuri, lu signuri re Alfonsu, ne si divi altru 
presummiri ca, per Dei graciam, quista chitati sempre fu fidili 
et sarra usque ad mortem et ia su nothi sua fidelitati et serviri.

Respondent domini quod ipsi certissimi sunt de ignata 
fidelitate331 et perfecta voluntate ipsius civitatis et singularium 
e(iu)sdem erga servicia domini regis, sicuti facta in preterito 
demonstrarunt et continue demostrant, tamen voluerunt 
civitatem de contentis in capitulo scribere ut honor debite 
servetur regio officiali, personam domini nostri regis in civitate 
predicta representante, in cuius presencia quecumque tales 
littere ab extra vehenientes debent aperiri et legi.

Item exponirannu ki, suchidendu la morti di condam Masi 
di Pacti, unu di li nutari di lu nostru officiu, parenduni actu 
et ydoneu nutaru Nicola di Florello, scripsiru a li loru signurii 
ki li plachissi providirindi ad ipsu, inde, parendu annui et a li 
chitatini lu dictu nutaru essiri superfluu, per avantagiu di la 
universitati, la provisioni debita contribuiri ad altri necessarii, 
potissime a li marammi ki cotidie si fannu, et usque nunc ne ad 
ipsu ne ad altru intendimu essiri statu provistu, supplikirannu 
ki si facza provisioni ki, de cetero, ne ipsu ne altru chi sia.

Respondent domini quod statim per aliquos dies post eorum 
recessum a Cathania de dicto officio providerunt, maxime 
quia ipsimet scripserunt, nichilominus, si de multitudine 
vel multiplicacione talium officiorum senciunt civitatem 
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gravatam, faciant prout in responsione ad tercium capitulum 
respondetur.

Item exponirannu la admiracioni li chitatini hannu facta 
di li risposti facti a li nostri capituli, ki pridie presentau da332 
nostra parti lu egregiu misser Angilu Pisanu, senza fructu 
et in derogacioni di nostri privilegii, et quillu, cum debita 
reverencia, da loru obtiniri non cridiamu, ma tucta gracia, 
quantu possibili fussi, canussendu ipsi purtari et haviri versu 
la chitati affectu et benivola dileccioni et econtrario la chitati 
alloru, pero supplikirannu ki loru placza, ad complacencia 
di tucti li chitatini, reformarili, similiter fari rifari litteri di li 
tracti, iam graciose conkessi, ki non foru rifatti sed remansiru 
penes curiam et di quillu si porrannu certificari per li registri 
et eciam thesaurariu et mastru portulanu.

Item notifikirannu la provisioni ki333 li chitatini hannu 
factu di mandari ambaxiata per quista universitati ad nostru 
signuri de presenti, offerendu a li loru signurii, si cosa alcuna 
li occurri per ipsi putirisi operari et procurari, prontho animo 
et benivolo, si farra comu per magnifichi et grandi chitati.

Respondent domini regraciando de eorum oblacione.
Item supplikirannu per la extraccioni di li armi et altri 

merchi, di la quali si pati grandi interessi et li misteri si divianu, 
ca extrahendusi tornirranu ad rifarindi et cussi si multiplikiria 
lu misteri et substiniriasi vendendusi, pero supplikirannu ki li 
placza dari licencia et permectiri la dicta extracioni.

Respondetur quod, propter exercitum domini regis, 
cum quo dietim ipse dominus rex in hoc regno speratur, est 
expediens ut ipsa civitas armis fulcita reperiatur, quoniam 
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indigebunt in copiam, postea vero providebitur, sicuti utilitas 
civitatis videbitur expedire.

Item supplikirannu per Aldoynu de Aldoynu, nostru 
chitatinu, ki sia admissu appellanti, cum protestacioni tamen 
tali appellacioni et supplicacioni non haya ad preiudicari a li 
raxuni ki la chitati ha vigore privilegiorum, quibus obstantibus, 
pacianu regiri curti et in zo fu protestatu et appellatu per lu 
sindicu di la universitati et, per consequens, sentencias eorum 
nullas334 fore de iure.

Respondent domini quod domini, contemplacione civitatis, 
admiserunt supplicacionem et placet eis quod processus revideatur, 
quo viso, ab eis responsio emanabit, nisi quid iuris fuerit.

Item recomendirannu a li dicti signuri li provisionati, 
supplicanduli ki placza a li loru signurii fari cancellari la 
pleyaria data, vel saltim prorogari lu terminu infra lu quali 
puczanu andari a lu nostru signuri, et ki si comandi a lu 
nobili secretu ki digia exequiri li exequitorii facti primitus a 
lu secretu passatu et, pero ki alliga non haviri dinari pro anno 
presenti ki la regia curti li ha prisu et distributi a li fusti, ki 
placza providiri ki si hayanu di li introyti di l’annu da viniri 
tercie decime indicionis et ki di lu so imprestitu supresedasi a 
la vinuta di li galei di Flandina.

Respondetur quod, pro solucionibus iam dictis, placet 
dominis supersedere, quantum ad soluciones fiendas, nisi 
confirmacionem a domino rege obtineant, nichil disponere 
possunt.
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44

Palermo, 10 dicembre [1419]

Per mezzo dell’ambasciatore, i giurati chiedono clemenza per 
Corrado Castelli ed i figli Andrea ed Antonio che hanno ucciso, 
«non tamen sine magna causa», Beatrice, rispettivamente figlia 
e sorella loro.

Protonotaro del Regno, reg. 21, c. 42v.

Capitulum supplicatorium magnificis et potentibus 
dominis dominis viceregibus in regno Sicilie, explicandum 
per egregium Antonium de Carbono, legum doctorem, et 
prudentem Tuchium de Humano, ambaxiatores universitatis 
nobilis civitatis Messane.

In primis, exhibitis335 reverenciis et oblacionibus, ut convenit, 
ante alia quecumque negocia pertractanda, supplicatur336 quod, 
cum, fama referente, ad noticiam universitatis predicte pervenerit 
quod dominus Corradus de Castellis et dominus Andreas et 
Antonius, filii eius Corradi, inconvincibilis et naturalis amoris 
lassatis habenis, non tamen sine magna causa iusti provenientis 
doloris, impaciencia accensi, preter naturam337 et omne eorum 
propositum, dominam Biatricem, mulierem viduam, uxorem 
condam domini Iohannis di lu Castiglu, filiam legitimam et 
naturalem dicti Corradi et sororem ex utroque parente coniunctam 
predictis Andree et Antonio fratribus, violenta morte extinxisse 
dignoscuntur, propter quod acriter in carceribus detinentur 
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astricti, considerantes eorum arduis et magnis338 serviciis sacre 
domui Aragonum locis et temporibus per eos prestitis fideliter 
et utiliter quantum dici potest et causa quare ad tale facinus sunt 
prolaxi339, quatenus, racione premissorum, intuitu340 eiusdem 
universitatis, dignentur mite et graciose agere cum predictis. 
Instabuntque dicti ambaxiatores circa eorum liberacionem 
quantum eis videbitur licitum et honestum. 

Respondent domini vicereges quod, de tam presumptuoso341 
actu, esemplari(s) non possunt obmictere quin fiat iusticia, tamen, 
tam contemplacione civitatis quam racionibus in fine predicti342 
capituli contentis, iusticia ministrabitur taliter quod non censebitur 
sine clemencia ministrata. Nichilhominus, ad supplicacionem 
dicte universitatis Messane, graciose concedunt quod uxores, filii 
eorundem possint intrare castrum Cathanie ad visitandum eos ac 
eciam procurator eorum pro pertractandis343 negociis ipsorum.

Datum Panormi, decimo decembris XIIIe. indictionis, sub 
signo duorum viceregum propter absenciam tercii alibi degentis.

Firandus Valastes.
Martinus de Turribus.

45

Palermo, 10 dicembre [1419] 

Gli ambasciatori dei giurati chiedono che si provveda in merito 
al comportamento del maestro giustiziere Guglielmo de Asmari e 
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del giudice della regia gran corte Matteo de Bonifacio, i quali hanno 
amministrato giustizia a Messina contro i privilegi della città; che 
sia rimosso dall’ufficio di notaio dei giurati Giovanni Pellegrino, 
assente dalla città per ordine regio; che sia revocata la nomina del 
notaio Matteo Formica a credenziere del regio campo; che siano 
confermate le provvisioni concesse in precedenza a taluni messinesi 
per i servigi prestati alla casa di Aragona; che siano nominati  solo 
gli ufficiali necessarî, onde sgravare la città da spese eccessive.

Protonotaro del Regno, reg. 21, cc. 42v-44r.

Capitula que supplicabunt magnificis et potentibus dominis 
dominis viceregibus in Regno Sicilie egregius344 Antonius de 
Carbono, legum doctor, et vir prudens Tuchius de Humano, 
nuncii et ambaxiatores universitatis nobilis civitatis Messane, 
ut infra:

Primum. In primis supplicabunt quod, cum olim dominus 
Guillelmus de Asmari, tamquam magister iusticiarius de novo 
creatus, et dominus Matheus de Bonifaciis, unus iudicum 
magne regie curie, ex commissione magnificorum prefatorum 
dominorum, ad dictam civitatem venerint, causa regendi 
curiam et iusticiam ministrandi in quibuscumque causis 
occurrentibus in civitate predicta et per eosdem fattis puplice 
nonnullis comminacionibus, asserentes quod, non obstantibus 
quibuscumque obligacionibus fattis seu fiendis per dictam 
universitatem, intendeba(n)t curiam omnino regere iuxta 
commissionem predictam, propter quod, antequam ad 
aliquem attum iurisdicionabilem procederent, quia illud ditte 
universitati videbatur quid novum et insolitum345 et contra 
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privilegia civitatis tendere evidenter, sindicus ditte universitatis 
appellacionibus, protestacionibus et aliis iurium remediis, 
quantum potuit, obibavit, quibus obstantibus, nec curiam 
regere et ad attu(m) aliquem iurisdictionabiliter procedere 
non debebant. Ipsi vero de fatto, spretis quibuscumque 
iuris remediis, informiter curiam regerunt et ad nonnullos 
attus iurisdicionales procedere incurrerunt et lesionem 
privilegiorum ditte civitatis et iniuriam manifestam. Quod 
dignentur ipsi universitati super derogacionem predicta(m) 
subvenire, prout iusticia et equitas persuadet et exigit, quod se 
facturos et curaturos eidem universitati benigniter obtulerunt.

Respondent346 domini vicereges quod lix pendet et suo debito 
fine terminabitur et, licet iam iam fuerat coram predittis dominis 
cum plenissimo consilio per iusticiam mature diliberatum, 
tamen, ad reiteratam supplicacionem ambaxiatorum dicte347 
universitatis, placet dominis supersedere ut iterum et iterum 
audiantur in suis allegacionibus et disputacionibus ad eorum 
libitum voluntatis. Vidit Sallimbeni prothonotarius.

Secundum. Item supplicetur quod, cum serenissimus atque 
illustrissimus dominus noster rex, ad subgestionem Iohannis 
de Peregrino, mandaverit quod sibi solvatur salarium magistri 
nothariatus officii bance iuratorum Messane, pro tempore 
preterito, qui Iohannes348 minime vacaverit in349 exercicio ditti 
officii, suo motu proprio et comodi gracia et maxime causa litis 
exercende de ditto officio coram domino rege contra condam 
Fridericum Piccenga, de exercicio dicti officii non curante, se 
absentaverit ab hoc regno, in nostro officio substituto aliquo 
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non relitto ne(c) tempore aliquo in dicto officio constituto seu 
ordinato vel saltim penitus presentato, possitque et intendat 
dicta universitas, coram prefatis magnificis dominis et 
quibuscumque exequitoribus et eius execucionem impromte, 
legitime se tueri, attento maxime quod regnicule extra regnum 
nec extrahi nec cogi debent aliquatenus litigare, nec credendum 
est sacratissimum dominum nostrum regem voluisset propter 
eius mandatum extra regnum per eius absenciam regniculis350 
afferre dispendium et suis viceregibus causarum regnicolarum 
cognicionem auferre, quos cum tanta potestate et autoritate 
costituit, ut ex eorum commissione apparet, quatenus, hiis 
attentis et aliis que dici et allegari possunt, dignentur qua(m)
cumque execucionem per eos de mandato suspendere vel 
penitus revocare quousque coram eorum magnificenciis contra 
dictum mandatum se iuvare intendunt vel saltim, competente 
dato termino, universitas ipsa ad dictum nostrum regem posset 
habere recursum. 

Domini informantur quod fuit substitutus et obligatus 
Angilus de Bonifaciis, idoneus et sufficiens ad serviendum 
predicto officio, quem admictere debuerunt quia cive(m) et 
bene sufficientem, considerato quod dominus rex dictum 
Iohannem de Peregrinis in servicio suo retinere potuit et 
ipsum eximere a personali servicio, concedendo quod possit 
per substitutum idoneum universitati servire, quibus actentis, 
execucionem per dictum regem mandatum supspendere non 
possunt, immo debent sibi respondere de salario pro toto 
tempore preterito, maxime quia de proximo est venturus ad 
exercendum officium suum. Sallimbeni prothonotarius.

350   regniculans Prot. 21

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

176

Tercium. Item supplicetur quod, cum olim fuerit 
concessum officium credenzarie campi notario Matheo 
Formica, cum potestate substituendi contra naturam dicti 
officii, constitucionem,351 observaciones et ordinacionem 
regni et maxime dicte civitatis, quatenus dignentur dictam 
concessionem et qua(m)cumque execucionem inde sequtam 
suspendere seu revocare, quoniam dicta universitas intendit 
dictam concessionem coram prefatis magnificis, legitimis ex 
causis, tollere et penitus vacuare352 neque per concessiones 
factas, ipsa universitate353 inscia et infensa, potuit aut354 debet 
ipsi universitati preiudicium aliquod generari, quoniam 
intelligi debet iuribus alterius semper salvis. 

Placet dominis quod Matheus Formica serviat personaliter, 
alias dicto officio infra menses quatuor renunciet. Sallimbeni 
prothonotarius.

Quartum. Item supplicabunt quod placeat prefatis 
magnificis quod annue provisiones, concesse et confirmate 
messanensibus355 retrolapsis temporibus, successive per 
illustres dominos nostros retroreges356 et principes, non sine 
magna consideracione laborum sacre domui Aragonum 
prestitorum, que, succedente domino nostro rege Alfonso 
in regno, per suos vicereges fuerunt confirmate et approbate 
in forma solita et antiqua, execucioni contraditte, in suo 
robore perseverent, omni novacione et expoliacione cessante, 
quousque via regia infra terminum congruum valeant se iuvare, 
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cum non congruat contra357 iuris ordinem quempiam suo iure 
privari aut spoliari, precipue re existente, de via recedendo ab 
eo quod diu equum visum est.

Respondunt domini quod non esset condecens358 
ordinaciones regias359 mutare, sed placet dominis, 
contemplacione360 dicte universitatis, quod pecunia non 
capiatur361 per curiam sed remaneat362 in posse secreti per 
totum presentem annum, ut possint interim ad dominum 
regem habere recursum. Sallimbeni prothonotarius.